
Página 19983Número 153 Miércoles, 3 de julio de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca

3386 Orden de 28 de junio de 2024 de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca, por la se modifica la Orden de 
14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y 
Medio Ambiente, por el que se establecen las bases reguladoras 
de las subvenciones destinadas a las agrupaciones de defensa 
sanitaria ganadera de la Región de Murcia.

Mediante Orden de 14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura 
y Medio Ambiente, se establecieron las bases reguladoras de las subvenciones 
destinadas a las agrupaciones de defensa sanitaria ganadera de la Región de 
Murcia (BORM núm. 140 de 18 de junio de 2016).

Habida cuenta del tiempo transcurrido desde su publicación, se estima 
necesaria la actualización de su Anexo IV en el que se establecen los ratios de 
cálculo por animal según especie para la obtención de la cuantía máxima de 
la ayuda, con la correspondiente modificación de sus importes, suponiendo un 
incremento de la cuantía del 20% con respecto a lo recogido en la Orden de 14 
de junio de 2016.

A propuesta de la Dirección General de Producción Agrícola, Ganadera y 
Pesquera, consultado el sector y en el uso de las facultades que me atribuyen 
los artículos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización 
y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia y el artículo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y visto el 
informe jurídico favorable de fecha 28 de junio de 2024.

Dispongo:

Artículo único.- Modificación de la Orden de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca, por la se modifican la Orden de 14 de junio 
de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por el que 
se establecen las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a las 
agrupaciones de defensa sanitaria ganadera de la Región de Murcia. 

Único. Se da nueva redacción al Anexo IV, que queda redactado en los 
siguientes términos:

NPE: A-030724-3386



Página 19984Número 153 Miércoles, 3 de julio de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

   
Plaza Juan XXIII, s/n 

30.008 Murcia 
 

 

 

 
Anexo IV 

Ratios de cálculo por animal según especie para la obtención de la cuantía máxima de la ayuda 

ADS Ovino‐caprino    
Ratio por número de animales reproductores mayores de 4 meses:   0,90 € 

ADS Bovino    

Ratio por número de animales reproductores mayores de 3 meses:   4,20 € 
Ratio por número de animales de cebo (>3 meses):   1,44 € 

 

ADS Porcino 

  

Ratio por  reproductor: (En  caso  de  cebaderos,  10  cebones  se    
corresponderán con 1 animal reproductor; en granjas de transición de   2,04 € 
lechones, 25 animales equivaldrán a 1 reproductor):   

ADS Equino   

Ratio por número de animales: adultos desde 36 meses:  2,86 € 

ADS Cunícola   

Ratio por cada 100 reproductores: (En caso de cebo, 2 cebones corresponden  4,50 € 
a 1 animal reproductor):   

ADS pollos de engorde (broilers, pollo campero, pollo rojo y pavos)   

Ratio por cada 200 pollos:  1,08 € 

ADS Gallinas de puesta   

Ratio por cada 100 gallinas:  1,36 € 

ADS Cinegéticas (perdices)   

Ratio  por  cada  reproductor:  (21  perdigones  corresponden  a  1   
reproductor):  0,67 € 

ADS Acuícolas   

Ratio por cada UGM de cualquier especie acuícola:                1,44 € 
 

Disposición final. Entrada en vigor.  

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Región de Murcia».  

 

Murcia, 28 de Junio de 2024 
LA CONSEJERA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 

Fdo.: Sara Rubira Martínez 

Disposición final. Entrada en vigor. 

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia». 

Murcia, 28 de junio de 2024.—La Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, Sara Rubira Martínez.

NPE: A-030724-3386


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	5491/2024	Corrección de errores de 28 de junio de 2024 a la Orden de 16 de abril de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	5490/2024	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se aprueban las bases y la convocatoria del proceso selectivo para cubrir un puesto laboral de coordinador de proyectos cult
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5498/2024	Orden de 28 de junio de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la se modifica la Orden de 14 de junio de 2016, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por el que se establecen las bases reguladoras de 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5503/2024	Extracto de la Resolución de 27 de junio de 2024, de la Presidencia del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria plurianual de ayudas para incentivar la contratación de servicios de innovación y competitividad por las Pymes Re
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5176/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Quince, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada “I
	5178/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Doce, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada “Ins
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5509/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras de declaración de crédito disponible para las ayudas destinadas a las personas jóvenes y para contribuir al reto demográfico (PEAV 2022/25), subprograma de Ayuda para la adquisición de viviend
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5439/2024	Extracto de la Orden por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Ciclos Formativos de los Grados Básico, Medio y Superior de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso académico 2023
	Consejo de Transparencia de la Región de Murcia
	5259/2024	Resolución de la Presidenta Suplente del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia por la que se aprueba la apertura del período para la rendición de información del cumplimiento de las obligaciones de publicidad activa de los entes suj
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5290/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se toma conocimiento del cambio de titularidad de la instalación/actividad a favor de Juan Montalbán López, Antonio Montalbán Giménez y Ana Ma
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	5473/2024	Edicto cuestión inconstitucional número 2795-2024.
	IV. Administración Local
	Bullas
	4979/2024	Reglamento Regulador del Consejo de la Copa.
	Fortuna
	5239/2024	Convocatoria de ayudas para la adquisición de libros de texto (cursos de Educación Infantil), y para material escolar distinto de libros de texto (cursos 1.º y 2.º de Educación Primaria) para el curso 2024/2025. Expte. nº 1283/2024.
	Lorca
	5438/2024	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones a Clubes y Asociaciones deportivas Federadas sin ánimo de lucro, para el año 2024.
	5440/2024	Extracto de la convocatoria para subvencionar el transporte en linea regular al alumnado de bachillerato y ciclos formativos residente en pedanías del municipio de Lorca, correspondiente al periodo comprendido entre octubre a diciembre de 2024.
	Moratalla
	5191/2024	Delegación específica en la Concejala doña Rosa Rodríguez Martínez para celebración de matrimonio civil.
	Murcia
	5284/2024	Aprobación inicial del proyecto de Modificación n.º 141 no estructural del Plan General Municipal de Ordenación Versión 1.1 que tiene por objeto la supresión del ámbito UE-AB1, La Alberca, con la consiguiente reubicación de la superficie destina
	San Javier
	5167/2024	Aprobación inicial del Reglamento de Régimen Interno del Consejo Local de la Infancia y Adolescencia, del municipio de San Javier.
	5234/2024	Bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para provisión en propiedad de una plaza de Técnico de Prevención de Riesgos Laborales en régimen de personal funcionario del Ayuntamiento de San Javier, en turno de promoción inte
	5235/2024	Bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para provisión en propiedad de una plaza de técnico de prevención de riesgos laborales en régimen de personal funcionario del Ayuntamiento de San Javier (Murcia) en turno de acceso
	5248/2024	Decreto de delegación de funciones de Alcaldía.
	Totana
	5232/2024	Información pública de la solicitud de interés público para la implantación de parque comercial en diputación de Ñorica, Paraje el Salar.
	Yecla
	5264/2024	Ordenanza municipal de ayudas y prestaciones para la atención de necesidades sociales de Yecla.
	5265/2024	Presupuesto Municipal para 2024: Aprobación definitiva y resumen por capítulos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo de las Puntillas”, Jumilla
	5104/2024	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-02T14:22:06+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



